
INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

RESOLUCION Ne. 187-P/0D-IPD91

Mima, 12 de. MARZO de 199 1

“Wisto el oficio COP-040/91, presentado por el Comité Olímpico Peruano;
ón“

CONSIDERANDO :

Que, el Comité Olímpico Peruane, solicita autorización para que el Funcionario
/Sr. ALCIDES BARRENECHEA YABAR, viaje a la Ciudad de Caracas-Venezuela, para re”

presentarnos en la II Reunión de la Asociación Latinoamericana de Información
Deportiva a realizarse los días 19 y 20 de Marzo del presente año;
Que, corresponde al Instituto Peruano del Deporte autorizar la participación de
Funcionarios del Sistema Deportivo Nacional, en eventos que se efectúen en el -
extranjero;
Con las opiniones favorables de la Dirección Nacional de Deporte de Afiliados,-
Oficina de Asesoría Jurídica y Dirección Ejecutiva Nacional;

(N De conformidad con el inciso 12) del Art.9” y Art.77% del Decreto Legislativo N*

> 328-Ley General del Deporte y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N*” 07-
86-ED de 13.03.86 y con cargo a dar cuenta al Consejo Nacional del Deporte;

SE RESUELVE :

Artículo 1% .- AUTORIZAR al Comité Olímpico Peruano para que el Sr. ALCIDES BA
RRENECHEA YABAR, Funcionario del Sistema Deportivo Nacional,via

/ je a la Ciudad de Caracas-Venezuela, para que nos represente en la II Reunión -
de la Asociación Latinoamericana de Información Deportiva, a realizarse los -
días 19 y 20 de Marzo del presente año.
Artículo 2% .- De conformidad con el Art. 77% establecido por el Decreto Legis

lativo N” 328 y reglamentado por el Art.76%* del Decreto Supremo
N* 07-86-ED de 13.03.86, el indicado Funcionario está exonerado de los impuestos
sobre signos de aviación a que se contrae el Decreto Legislativo N* 209, del im-
puesto a los Bienes y Servicios del Decreto Ley N” 22317 modificado por el Art.-
2% del citado Decreto Legislativo N* 209 y del impuesto a los viajes al exterior
de los Decretos Leyes N* 22317 y 24030; y del impuesto a que se refiere el Decre
to Legislativo N* 554 y normas modificatorias contenidas en el Decreto Supremo -
N* 056-90-EF de 25.02.90. *Artículo 3%* .- El costo que ocasione el indicado viaje no afectará al presupues

to del Instituto Peruano del Deporte ni al COP. a
Artículo 4% ,.- Al término del citado evento internacional, el Comité Olímpico -

Peruano, tiene quince (15) días para emitir gu Informe Técnico -
Económico a la Dirección Nacional de Deporte de Afiliados, incumplimiento a -
esta disposición, originará que el IPD no de trámite al próximo pedido de autori
zación de viaje al extranjero. E

RCN/DINADAF
achg.
Exp.N* 01036.



DdY Mo D 137 Ye Dd 2 ; /
. INSTITUTO PERUANO NOMBRE : 12.7 Pp A; DEL DEPORTE ; cer -4 C

(I. P. D.)
—

» HOJA DE REGISTRO Y CONTROL of. eb de 26.2.91 :

Fecha de INGRESO:
es

SUN O:Autorización de viaje aL 5 = 2 = 2 favor del sr. Alcides Ba-1. rrenechea Yabar, quién par
¿E == HU ticipará en la IT Reuñiónar de la Asociación Latinoame+

-————— ricana de Información Depof-
Registrado por: di tiva/Caracas, venezuela. |



bhVes Y:TT

==Y EN

3 Y MeTmuzosPERUANO VONERE; 12 7 FP) NUMERO

- Y DELDEPORTE eEAP. DA j REF,
- HODA DE REGISTRO Y CONTROL La. e 262.01

Fecha de INGRESO: INTO:
E

:; 2%.2 9,
ASUNTO! utgrización de viaje a

¿mr > favor del sr. Alcides Ha-de e rrenechoa Yabar, quién par!
+1 <5 AM ticipará en la TI Reuñión

Numero de Folios: o de 1á Asociación ratinoameb
L

-
————— ricana de Información Depo|

Registrado por: Ao tiva/caracas, yene muela.
: í

Pase a:
O — [| ANTECEDENTES || INFORMAR No.

0 / ue
f

1

Remitido por : a — dl ET Dl PER REPUESTA
No; det Follo

XD El [-] conociMiENTO || TOMAR ACCION

Recibido por: [-] AUTORIZACION. [| TRAMITAR

Observaciones: XX IEE1577 Z 5Fecha/? > |” Hora ODNA :2.7 CLA o |

x Lale [| ANTECEDENTES [] INFORMAR Na...
||] arCHIVO [] Prep. RESPUESTA oEl CONOCIMIENTO cl TOMAR ACCION

[-] AUTORIZACION E TRAMITARRecibido por: oa E 4
FanZUTEAANAren//03- 7/00 UN

Pase a:
Á E mv [C] ANTECEDENTES [] INFORMAR No.

ARCHIVI PREP, RESPUESTA
Remitido por d o Cd

No, de Folio

A |] conocimiento [] TOMAR ACCION

[-] AUTORIZACIÓN [] TRAMITAR

Observaciones:, aa

- a > 5 — [] ANTECEDENTES[] INFORMAR No,
== ARCHIVO PREP, RESPUESTA

E

-
Remitido por: |

a Cl No, de FolioML47 |] conocimiento [] TOMAR ACCION

oda: por: a [.] AUTORIZACION [] TRAMITAR

(

16 ro
—

|

Observaciones;—...... áx E 2Fene 0/027Ma JU) q
C 3 ,

7

Pose a: | [-] ANTECEDENTES [] INFORMAR No,
Tal Da be

" .————]]Ú——].]]].] PREP, RESPUESTRemitido por? 1 A a E , No.de Folio
Y 1, CONOCIMIENTO [-] TOMAR ACCION

Recibido por: ID X AUTORIZACION AMITAR LA

IN N
han] ga o5

: ONOaEaAFecha  ,91,02 20 Hora NC ?
: a



E Dd.-7
COMITE OLIMPICO PERUANO 5/

y Av. Hipólito Unanue No. 290 - Lima 14 - Perú [aTeléfono: (51-14) 701195 FAX (51-14) 71-7842- 420832
Cables: Colímpico - Télex : 25236 WOOLCJR - PE

ALCIDES BARRANACHEA YABAR,

COMYTE OLIMPICO PERUANO

a

ENRIQUE OTER



AL
- II REUNION DE LA ASOCIACION LATINOAMERICANA

|

DE INFORMACION DEPORTIVA

e 0-05- ZA Caracas, 25 ENE 1991

Profesor:
ALCIDES BARANACHEA
Comité Olímpico Peruano
Ave. Hipólito Unanue Nr. 290
Lima — Perú.

Reciba Usted un cordial saludo, en ocasión de extenderle formal invita-
ción para la II REUNION LATINOAMERICANA DE INFORMACION DEPORTIVA, que organizada por
el Instituto Nacional de Deportes de Venezuela se realizará en su sede, en la ciudad

$ de Caracas, los días 19 y 20 de Marzo del corriente año.

Me permito informarle, además, que se ha previsto el alojamiento de los
Delegados en el Hotel "Las Antillas", situado a escasos cien metros del Instituto Na
cional de Deportes, donde ha sido asegurada su reservación a partir del Domingo 18 -
de Marzo.

Sabría agradecerle, a objeto de poder garantizar la atención que Usted-
merece, tenga a bien informar a esta Dirección, con la anticipación posible, la fe -
cha y hora aproximadá: de su arribo a Venezuela. .

Sin otro particular que esperar su atención a la presente, le saluda.

"ei Ré=D.ENT

AN/mvh.—



OBJETIVOS DE ALID:

1).- Integrar a los Latinoamericanos
para viabilizar los objetivos
de trabajo de la Vice-Presiden-
cia de América Latina en la Aso
ciación Intemacional de Infor-
mación Deportiva (IASI), defini
dos en los estatutos de esa
Orgahización.-—

2).- Participar en el desarroilo
*

de
la cooperación en información
sobre cultura física, recreación
y- deporte, a nivel regional, y
servir como nexo de los sistemas
nacionales y mndiales.

JUNTA DIRECTIVA

PRESIDENTE: ESPERANZA BOBES RUIZ (CUBA)

VICE-PRESIDENTE POR CENTROAMERICANA Y

LIC. LEOPOLDO COLON MOLINA (GUATEMALA)

VICE-PRESIDENTE POR SURAMERICA:

LIC. HELGA HOLZE (ARGENTINA)

SECRETARIA GENERAL:

NANCY PALLO V.—(ECUADOR)

COMISIONES

* - CMISION PARA EL DESARROLLO DE LA
BASE DE DATOS SPORT - IASI.

e fCOMISION DE AUTOMATIZACION.

* COMISION DE SERVICIOS INFORMATI-
vOS.—

INSTITUTO NACIONAL DE DEPORTES

DIRECTORIO

PRESIDENTE: PROF. FRANCISCO DIEZ E.
REP. MIN-FMILIA: PROF. JOHAN RODRIGUEZ P.
REP. MN-AICCIN: PROF. ALBERTO ALVARADO
REP. MINCEFENSA: GRAL. REGULO R. ANDRADE R.
REP. C.T.V. SR. JOSE ESCALONA CRUZ
REP. C.O.V. LIC. EDUARDO FEREDA MERCHAN
REP. FEDERACIO-
NES: SRA. TERESA LARA DE REVENGA
SECRETARIA DEL
DIRECTORIO: STA. NADEZKA GRAFEE B.
SECRETARIA PRI-
VADA: STA. CARMEN RIVERO DIEZ

DIRECTORES DE LINEA

DTOR. GENERAL: LIC. LEONARDO RODRIGUEZ
DTOR. SECTORIAL
ADMINISTRACION: LIC. OMAR CORDERO VELAS:
DIOR. SECTORIAL
DE DEPORTE: PROF. ISRAEL SARMIENTO
DTOR. SECTORIAL
INSTALACIONES: ING. MARIO MILLAN
DIOR. CONTRALO-
RIA INTERNA: DR. MATIAS GJZMAN
DTOR. ALTA COM-
PETENCIA: PROF. ALFREDO TORREALBA
DTORA. PERSONAL: LIC. HILDA DE BASTARDO
DIOR. DE INFOR-
MACION Y RELA-
CIONES PUBLICAS: PROF. ARMANDO NARANJ
DTOR. DESARROLLO
DEPORTIVO: PROF. JORGE OCHOA Y.

TORIA JURIDICA: DR. EMMA PALENCIA DE ROSSI

PUESTO: LIC. JOSEFINA MAS
DTOR. ADMINIS-
TRACION: LIC. ANTONIO J. APREDONDO
DIOR. BIENES Y

SERVICIOS: ECON. MIGUEL E. CABELLO R.

PROF. BELKYS DE BEIRUTT(.

>. EaIR
1 REUNION

LATINOAMERICANA
DE INFORMACION

DEPORTIVA



pod REUNION LATINOAMERICANA DE INFORMACION DEPORTIVA

CARACAS, 18 Y 19 DE MARZO DE 1991

PROGRAMA DE TRABAJO

DOMINGO 17=03-91

RECIBIMIENTO Y HOSPEDAJE DE LAS

DELEGACIONES.

8:00 p.m. COCTEL DE BIENVENIDA - INSTITUTO

NACIONAL DE DEPORTES

LUNES 18-03-912E9:00 am. INSTALACION DE LA REUNION

PALABRAS DE SALUTACION A CARGO DE :
PROF. FRANCISCO DIEZ ESCRIBANO

PRESIDENTE DEL INSTITUTO NACIONAL

DE DEPORTES .
PROF. EDUARDO GORRAEZ

VICE-PRESIDENTE DE IASI .

9:30 am.

9:45 am.

PRESENTACION DE LA DELEGACION

COMIENZO DE LA SESION DE TRABAJO

APROBACION DE LA AGENDA DE TRABAJO .

APROBACION DEL ACTA DE LA REUNION

DE LA HABANA , 1.989 .
ANALISIS DE LAS CONCLUSIONES ADOP-

TADAS EN LA REUNION DE LA HABANA ,
1.989 .

INFORME DEL TRABAJO DESARROLLADO

POR LA IASI EN EL PERIODO 89/90
Y PERSPECTIVAS DE TRABAJO PARA EL

AREA LATINOAMERICANA DURANTE 1,991
Y 1.992, A CARGO DEL PROF. EDUARDO

GORRAEZ LARRINAGA , VICE-PRESIDEN -
TE IAS.

12: m.

2:30 pm.

ALMUERZO

CONTINUACION SESION DE TRABAJO .
TRABAJO DESARROLLADO POR LA ALID ,
DURANTE EL PRIMER AÑO DE CREACION ,
A CARGO DE LA LIC. ESPERANZA BOBES

CUBA

3:45 pm.

4:00 pm.

RECESO .

CONFERENCIA DEL SISTEMA NACIONAL -
DE INFORMACION DEPORTIVA , A CARGO

DE LA LIC. NANCY PALLO VILLEGAS, -
ECUADOR .

6:00 pm. INFORMACION DEPORTIVA VENEZOLANA ,
A CARGO DEL LIC. ELEAZAR DIAZ

"RANGEL .

8:00pm. BRINDIS COMITE OLIMPICO VENEZOLANO

MARTES 19-03-91
9:00am. SESION DE TRABAJO

TRABAJO DESARROLLADO POR LAS DIFE

RENTES COMISIONES .
COMISION DE SERVICIOS INFORMATIVOS ,

A CARGO DE LA LIC. ESPERANZA BOBES

RUIZ , CUBA.

.

9:45 am.

10:00am.

12:00 m.

2:30 pm.

3:45pm.

4:00 pm.

5:00 pm.

8:00 pm.

COMISION DE AUTOMATIZACION , A

CARGO DE LA LIC. ESPERANZA -
BOBES RUIZ, DE CUBA

COMISION PARA EL DESARROLLO DE

LA BASE DE DATOS SPORT-IASI, A

CARGO DE LA LIC. MARIA ALICIA -
BASTOS MARQUEZ, BRASIL .

RECESO .

CONTINUACION SESION DE TRABAJO .
CONFERENCIA SOBRE EL TRABAJO DE-
SARROLLADO POR LA UNIVERSIDAD DE

UNISPORT.

- DOCUMENTACION E INFORMACION

-  TESAURO DEL SIRC, A CARGO DE

LIC. JOSE AQUESOLO VEGA , -
ESPAÑA .

ALMUERZO

APROBACION DE LAS LINEAS DE TRA-
BAJO' PARA EL PROXIMO PERIODO 7991

1.992.
PROXIMAS REUNIONES -

ASUNTOS GENERALES .
RECESO .

CONTINUACION SESIONES DE TRABAJO

CLAUSURA —.

BRINDIS CIRCULO DE PERIODISTAS -
DEPORTIVOS .

MIERCOLES
20-03-91

SALIDA DE LAS DELEGACIONES .



INSTÍTUTC PERUANO DEL DEPORTE. :

- NA
MTRECCIÓN NACIONA! 7= MEDICINA DEL VEPORTE.

- RECIBO N?. :S/N
CERTIFICADO MEDICO :== FECHA + 28-04-91

LA 2:RECCIÓN NACIONAL DE MEDICINA DEL DEPORTE, A TRAVES DE SUS. SERVICIOSOTORGA EL PRESENTE CERTIFICADO MEDICO A DON (NA)

BARRENCCHEA VABAR, ALCITES.

090 AROS, ENCONTRANDOLO (A] APTO FISICO y MENTALMENTE.

$ OBSERVACION: —



COMITE OLIMPICO PERUANO
Av. Hipólito Unanue No. 290 - Lima 14 - Perú

Teléfono: (51-14) 701195 FAX (51-14) 71-7842 - 420832
Cables: Colímpico - Télex : 25236 WOOLCJR - PE

Lince, Marzo 8 de 1991

Señor
RODOLFO CREMER NICOLI
Director Nacional de
Deporte de Afiliados
PRESENTE

Estimado Sr. Director:

$ Ampliando el contenido de nuestro

hn Oficio COP-064/91 de fecha 7 de los corrientes, le comunicamos que -
he mediante Acuerdo No. 015 de la Sesión del COP No.002/91 de fecha

N 4 18.02.91, fué designado el Sr. ALCIDES BARRANACHEA YABAR, Biblioteca
Ío de está Institución, para que nos represente en la II Reunión de

la Asociación Latinoamericana de Información Deportiva que se reali-
zará en la ciudad de Caracas - Venezuela, en los días 19 y 20 del —-

presente mes, según consta en la documentación adjunta.
| Para efectos de que por su inter-

p 5 medio se sirvan emitir la respectiva autorización de viaje a favor -
A del Sr. Barranachea, hacemos llegar el respectivo Certificado Médico

NT así como el Compromiso de retorno. Cabe señalar que los gastos que
L ocasione su asistencia a este Evento, no irrogará gasto alguno al —-

y ” ( Instituto Peruano del Deporte ya que será cubierto por Recursos Pro-
DP pios.

A 52 sd
» Le Agradeciéndole anticipadamente la

O y patencí n, nos repetimos de Ud.
C v

Atentamente

COMITE OLIMPYJZO PERUANO



COMPROMISO DE RETORNO

YO, ALCIDES BARRANACHEA YABAR, IDENTIFICADO CON LIBRETA
ELECTORAL N” 25533030, BIBLIOTECARIO DEL COMITE OLIMPI-

CO PERUANO, ME COMPROMETO A RETORNAR AL PAIS A PENAS —-

CONCLUYA LA IT REUNION LATINOAMERICANA DE INFORMACION -
DEPORTIVA A CELEBRARSE DEL 19 AL 20 DE MARZO DE 1001 EN
CARACAS - VENEZUELA.

ES CONFORME,

Lima, € de marzo de 1991


